CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP
http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br

PROJETO DE LEI Nº. 158
 4 de dezembro de 2024

"Denomina de "Paulo Eduardo de Abreu
Machado" a Rua 01 do Parque Tecnológico
Fernando Bandeira de Mello Marins.”

Art. 1º Fica denominada de “Paulo Eduardo de Abreu Machado”, a Rua 01 do Parque
Tecnológico Fernando Bandeira de Mello Marins, com início na Portaria do Parque
Tecnológico e término na Rua 03 do mesmo loteamento.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário “Ver/Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 4 de dezembro de 2024.

Vereador Autor MARCELO SLEIMAN
MDB

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 F
82

9-
3C

10
-R

1T
2-

01
U

7

 -

P
ar

a
va

lid
aç

ão
 a

ce
ss

ar
: h

ttp
s:

//c
am

ar
ab

ot
uc

at
u.

sp
.g

ov
.b

r/
co

ns
ul

ta
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

http://www.camara/

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP
http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br

PROJETO DE LEI Nº. 158
 de 4 de dezembro de 2024

JUSTIFICATIVA

Paulo Eduardo de Abreu Machado, nascido em Rio Claro em 13 de julho de
1943, foi um destacado médico e acadêmico brasileiro. Casou-se com Eide Aparecida,
com quem teve os filhos Luís Gustavo e Ana Paula. Formou-se em Medicina pela
Universidade Federal do Paraná e obteve seu doutorado na Faculdade de Ciências
Médicas e Biológicas de Botucatu da UNESP.

Machado foi um proeminente professor titular em Hematologia na
Faculdade de Medicina de Botucatu da UNESP, onde também se tornou Professor
Emérito. Ele foi responsável por inúmeras orientações de teses de mestrado e doutorado,
além de atuar como coordenador do Programa de Pós-Graduação em Biotecnologia
Médica. Sua contribuição para a ciência é evidenciada por sua participação como diretor
científico do Hemocentro de Botucatu e como vice-presidente do Conselho da
Associação do Parque Tecnológico Botucatu (APTEC).

Além de suas funções acadêmicas, foi secretário adjunto de Ciência e
Tecnologia da Prefeitura Municipal de Botucatu e diretor reitor da Universidade
Corporativa Amaral Carvalho (UCAC). Também fez parte do Conselho Universitário da
UNICAMP, representando a comunidade externa, e atuou como membro titular da
COPEI na mesma instituição. Sua liderança se estendeu ao Conselho Curador da
Fundação para o Desenvolvimento Médico e Hospitalar (FAMESP) e à Fundação de
Biotecnologia Médica de Botucatu

Machado foi sócio fundador de várias instituições importantes, incluindo a
Sociedade Brasileira de Transplante de Medula Óssea (SBTMO) e a Sociedade
Brasileira de Bioética (SBB). Sua dedicação à pesquisa e à educação em saúde deixou
um legado significativo, refletido no reconhecimento que recebeu ao longo de sua
carreira. Ele também coordenou projetos financiados pelo UNODC/UNESCO,
demonstrando seu compromisso com a pesquisa aplicada

Diante das contribuições inestimáveis do Dr. Paulo Eduardo de Abreu
Machado para a medicina e a educação no Brasil, esta homenagem é mais que justa.
Solicito a aprovação unânime deste projeto pelos nobres pares, conforme o disposto no
artigo 4, incisos III e VII, da lei nº 4.282/2002.

Plenário Ver. “Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 4 de dezembro de 2024.

Vereador Autor MARCELO SLEIMAN
MDB

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 F
82

9-
3C

10
-R

1T
2-

01
U

7

 -

P
ar

a
va

lid
aç

ão
 a

ce
ss

ar
: h

ttp
s:

//c
am

ar
ab

ot
uc

at
u.

sp
.g

ov
.b

r/
co

ns
ul

ta
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

http://www.camara/

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP
http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br

PROJETO DE LEI Nº. 158
4 de dezembro de 2024

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 F
82

9-
3C

10
-R

1T
2-

01
U

7

 -

P
ar

a
va

lid
aç

ão
 a

ce
ss

ar
: h

ttp
s:

//c
am

ar
ab

ot
uc

at
u.

sp
.g

ov
.b

r/
co

ns
ul

ta
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

http://www.camara/

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Câmara Municipal de Botucatu, 5 de dezembro de 2024

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Botucatu. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar?chave=F8293C10R1T201U7, ou vá
até o site https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar  e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: F829-3C10-R1T2-01U7

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 F
82

9-
3C

10
-R

1T
2-

01
U

7

 -

P
ar

a
va

lid
aç

ão
 a

ce
ss

ar
: h

ttp
s:

//c
am

ar
ab

ot
uc

at
u.

sp
.g

ov
.b

r/
co

ns
ul

ta
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar?chave=F8293C10R1T201U7
https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: F8293C10R1T201U7
		2024-12-05T15:31:05-0300
	Câmara Municipal de Botucatu
	Assinatura